
ROMÂNIA             
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                        
COMUNA MILAȘ  
CONSILIUL LOCAL MILAȘ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul 
comunei Milaș  în anul 2023 
 
 
             Consiliul local al comunei Milaș s-a întrunit în sedinţă ordinară în data de 28 .02.2023, ora 
09,00. 
      Având în vedere: 
          - proiectul de hotărâre nr.57/29.12.2022 privind aprobarea Planului anual de acțiune privind 
serviciile sociale acordate în cadrul comunei Milaș  în anul 2023 
          - referatul de aprobare al inițiatorului proiectului , nr.3452 din 29.12.2022 ; 
          - referatul Compartimentului Asistență Socială nr. 3453 din 29.12.2022;  
         - anunţul privind  afişarea proiectului de hotărâre nr. 3454 din 29.12.2022  ; 
           - procesul verbal de afişare a proiectului de hotărâre nr. 3455 din 29.12.2022; 
           - procesul  verbal de dezafişare a proiectului de hotărâre nr.805 din 27.02.2023              

- Avizul nr. 806 din  27.02.2023 al Comisiei I – Comisia pentru agricultură, activități 
economico-financiare,amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism din cadrul 
Consiliului Local al comunei Milaș; 
         - Avizul nr. 807 din 27.02.2023 al Comisiei II – Comisia juridică și de disciplină,protecție 
copii,muncă si protecție socială din cadrul Consiliului Local al comunei Milaș; 

- Avizul nr. 808 din 27.02.2023 al Comisiei III – Comisia pentru învăţământ, sănătate şi 
familie, protecţie copii, tineret şi sport, socio-culturală şi culte din cadrul Consiliului Local al comunei 
Milaș . 
      În conformitate cu : 
           -prevederile  Legii asistenței  sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, a 
H.G. nr.797/2017, pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, în conformitate cu  prevederile 
art.113 din Legea nr. 292/2011,pentru aprobarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecției 
copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și altor persoane, grupuri 
sau comunități aflate în nevoi sociale, 
        - prevederile art. 3, alin 2 a Regulamentului Cadru de organizare si functionare a 
compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Milaș  aprobat prin Hotărârea nr 
20/22.04.2019; 
         -Hotărârea nr. 2/31.01.2023 privind aprobarea planului de lucrări de interes local, în vederea 
aplicării Legii nr.416/2001, pe anul 2023. 
        - Legea nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, 
        - Ordonanța de Urgență nr. 133 din 7 august 2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea 
categoriilor de elevi cei mai defavorizați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete 
sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate din fonduri externe nerambursabile, 
precum și unele măsuri de distribuire a acestora; 
       - Ordonanța de Urgență nr. 115 din 16 iulie 2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea 
categoriilor de persoane cele mai defavorizate care beneficiază de mese calde pe bază de tichete 
sociale pe suport electronic pentru mese calde, acordate din fonduri externe nerambursabile, precum și 
unele măsuri de distribuire a acestora. 
      - Legea nr.49/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.248/2015 privind stimularea 
participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate. 
      În temeiul prevederilor art 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr 57/2019 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 
 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/124905


H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
       Art.1. Se aprobă Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul comunei 
Milaș  în anul 2023,  conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Primarul comunei Milaș prin compartimentele de specialitate va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
       Art.3.Hotărârea va fi făcută publică prin grija Secretarului general al comunei Milaș . 
       Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Milaș cu majoritate 
absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 voturi 
„împotrivă” şi  0 voturi „abţinere” din numărul de 9 consilieri locali în funcţie. 
       Art. 5. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al comunei Milaș, cu: 
             - Compartimentul Asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Milaș; 
            - Primarul comunei Milaș ; 
            - A.J.P.S.Bistriţa-Năsaud; 
            - Instituţia Prefectului- Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 

                                                                               
                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

  PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           SECRETAR  GENERAL AL COMUNEI                                                                       
  Orivel –Alexandru Chiciudean                                        Monica-Gabriela Muntean  
    
 
 
 
 
 
Nr. 11 
Din  28.02.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                              
 
 
 
                                                            Anexa 1 la Hotărârea  Nr. 11 /28.02.2023                                                                                                         

                                                                                                                
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
COMUNA MILAȘ 
 
 

PLANUL  ANUAL DE ACȚIUNE 
privind Serviciile sociale în cadrul Comunei Milaș, pentru anul 2023 

 
Asistenta socială conform Legii 292/2011, Legea Asistenței sociale, este componentă a 

sistemului național de asistență socială, reprezentată prin servicii sociale care intervin pentru 
prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor temporare ori permanente care pot genera 
marginalizarea sau excluziunea socială a persoanei, familiei, grupurilor sau comunităților, furnizarea 
de servicii sociale cu titlu permanent sau temporar. 

          Compartimentului de Asistenta Sociala al Primaria Comunei Milaș functionează în baza 
Regulamentului –Cadru de organizare si functionare aprobat prin Hotărârea consiliului local nr. 
20/22.04.2019. 
         Primăria Comunei Milaș, prin Compartimentul de Asistență Socială urmărește în permanență 
îmbunătățirea calității serviciilor prestate, dezvoltarea și diversificarea acestor servicii printr-o 
organizare și coordonare eficienta și eficace, prin aplicarea la nivel local a politicilor și strategiilor de 
asistență socială, cu respectarea legislatiei specifice administrației publice precum și a legislației în 
domeniul propriu de activitate. 

       Planul local de acțiune privind serviciile sociale conține măsuri specifice pentru îmbunătățirea 
serviciilor sociale oferite de Compartimentul Asistenta Socială al Primariei comunei Milaș, urmărind 
acordarea unor servicii de calitate, pentru îmbunătățitea calității vieții a cât mai multor categorii de  
persoane vulnerabile din comunitate.  

Mai multe grupuri sunt expuse unui risc ridicat de excluziune în moduri care sunt, uneori, dar 
nu întotdeauna, asociate cu sărăcia. Tuturor grupurilor vulnerabile trebuie să li se ofere oportunități de 
a-și atinge potențialul și de a deveni o parte activă a societății. 

Persoanele sau grupurile identificate ca fiind în dificultate ori în situaţie de risc de 
marginalizare sau excluziune socială includ: 

 
1. Copii și familii aflate în dificultate: 
- copii separați de părinți sau cu risc de separare; 
- copii instituționalizați; 
- copii cu dizabilități; 
- copii cu părinți plecați la muncă în străinătate; 
- tinerii de peste 18 ani care părăsesc sistemul de protecție; 
- mame adolescente; 
- familiile monoparentale; 
- victimele violenței în familie; 
Problemele sociale cu care se confruntă această categorie sunt: 
 -condiții improprii de locuit; 
-resurse financiare insuficiente și dificultăți în gestionarea lor; 



-familii cu un climat social defavorabil; 
-abandonul școlar; 
-probleme de sănătate; 
-dificultăți în găsirea unui loc de muncă; 
-dificultăți în obținerea unor drepturi.; 
2. Persoane cu handicap 
Problemele sociale ale persoanelor cu dizabilități: 
        - lipsa accesibilității, inclusiv în mediul familial; 
        - situații materiale precare; 
        - lipsa locurilor de muncă adaptate; 
        - absența suportului pentru familia care are în întreținere persoana cu handicap; 
        - lipsa unor centre de tip respiro pentru gazduirea persoanele cu handicap; 
        - capacitate scăzută de autogospodărire. 
    Persoanele încadrate în grad de handicap sunt acele persoane cărora mediul social, neadaptat 
deficiențelor fizice, senzoriale, psihice, mentale și/sau asociate, le împiedică total sau limitează accesul 
cu șanse egale la viața societății, necesitând măsuri de protecție în sprijinul integrării și incluziunii 
sociale. 
3. Persoane vârstnice (vârstnici dependenți, fără sprijin familial sau săraci): 
Problemele sociale ale persoanelor vârstnice sunt: 
      - probleme de sănătate; 
      - izolare; 
      - singurătate; 
      - venituri mici în raport cu necesitățile; 
     - absența suportului pentru familia care are în îngrijire un vârstnic dependent; 
4. Persoane victime ale violenței în familie 
Problemele sociale ale persoanelor victime ale violenței în familie: 
    - negarea situației în care se găsesc; 
    - situație materială precară; 
    - absența monitorizării și susținerii acestor persoane în procesul de reintegrare; 
    - nivel redus de școlarizare și educație; 
    - sărăcie; 
    - condiții improprii de viață (spațiu de locuit inadecvat, număr mare de copii); 
     - probleme de sănătate și  probleme comportamentale. 
  În sensul Legii nr.25 din 9 martie 2012 privind modificarea și completarea Legii nr.217/2003 pentru 
prevenirea și combaterea violenței în familie, victimele violenței în familie sunt membri de familie 
asupra cărora se răsfrânge ”orice acțiune sau inacțiune intenționată,cu excepția acțiunilor de auto-
apărare ori de apărare, manifestată fizic sau verbal, săvârșită de un alt  membru de familie, care 
provoacă ori poate cauza un prejudiciu sau suferințe fizice, psihice, sexual, emoționale ori 
psihologice,inclusive amenințarea cu asemenea acte, constrângerea sau privarea arbitrară de libertate”. 
5. Persoanele de etnie romă 
Problemele sociale ale persoanelor de etnie romă sunt: 
  - familii dezorganizate; 
  - nivel redus de școlarizare și educație; 
  - sărăcie; 
  - stare de sănătate precară; 
  - mentalitatea romilor cu privire la educație și muncă; 
  - dificultate în obținerea unui loc de muncă din cauza lipsei calificării; 
  - condiții improprii de locuit; 
  - delincvență; 
 Grupurile etnice sunt acele grupuri cu tradiții cultural comune care au sentimental identității ca 
subgroup în cadrul societății dominante. Membrii acestor grupuri diferă unii de alții prin anumite 
trăsături: limba distinctivă, religie, tradiții folclorice(obiceiuri, îmbrăcăminte), tradiții, cultural, 
comportament sau mod de viață. 



      Ceea ce este specific și important este sentimentul identității și autoaprecierea lor ca fiind diferiți 
de majoritate, trăind de obicei fie datorită impunerii grupului dominant, fie datorită alegerii lor, în 
anumite zone sau cartiere periferice. 
6. Alte persoane aflate în situație de risc sau marginalizare socială: 
 - persoane cu diferite dependențe: consum de droguri, alcool sau alte substanțe toxice, jocuri de 
noroc, internet; 
 - persoane care au părăsit penitenciarele, infractori, foști delincvenți; 
 - persoane private de libertate-conform Legii 275/2006 sunt persoanele pentru care instanța de 
judecată a dispus printr-o hotărâre judecătorească de condamnare rămasă definitivă, executarea unei 
pedepse privative de libertate. 
Problemele sociale cu care se confruntă această categorie de persoane sunt: 
   - stare de sănătate precară; 
   - situație materială precară; 
   - negarea situației în care se găsesc; 
   - conflicte familiale; atitudine discriminatorie a societății. 

Conform legislaţiei în vigoare, autorităţile administraţiei publice locale şi toţi furnizorii 
publici de servicii sociale au obligaţia de a organiza şi acorda serviciile sociale, precum şi de a 
planifica dezvoltarea acestora, numai în funcţie de nevoile identificate ale persoanelor din comunitate, 
de priorităţile asumate, de resursele disponibile şi cu respectarea celui mai bun raport cost/beneficiu. 

Nevoile beneficiarilor şi nevoile sistemului de asistenţă socială sunt complexe, fiind într-o 
dinamică permanentă, iar calitatea profesională a oamenilor care sunt chemaţi să răspundă acestor 
provocări trebuie sa fie pe măsură. 

Astfel, formarea profesională continuă este necesară în vederea asigurării şi îmbunătăţirii 
calităţii serviciilor, în conformitate cu standardele de calitate în domeniu. 

Accesul la serviciile sociale constituie un factor de creștere a calităţii vieţii diferitelor categorii 
de beneficiari. 

Beneficiile sociale au impact direct asupra beneficiarilor, reprezentând sume acordate 
persoanelor îndreptăţite şi care vizează combaterea riscului de sărăcie (ajutorul social) sau susţinerea 
familiilor cu copii (alocaţia pentru susţinerea familiilor, indemnizaţia pentru creşterea copilului) si  
persoanelor cu handicap , acordate lunar.  

În plus, grupurilor si persoanelor defavorizate cu nevoi sociale li se pot acorda și alte beneficii, 
cu caracter temporar: 
   - ajutoare pentru încalzirea locuintei în perioada sezonului rece; 
   - ajutoare de urgență; 
   - ajutoare de înmormantare; 
    - scutiri de impozite pentru persoanele cu handicap; 
    - legitimații de parcare și rovinietă gratuite pentru persoanele cu handicap; 
    - acordarea de ajutoare alimentare și produse de igienă, prin programul POAD. 
  
OBIECTIVELE GENERALE URMĂRITE PRIN PLANUL DE ACȚIUNE 

1. Monitorizarea și creșterea calității serviciilor oferite și a gradului de perfecționare 
profesională a personalului de lucru în asistența socială. 

2. Promovarea transparenței și facilitarea accesului membrilor comunitătii la serviciile 
sociale. 

3. Îmbunătățirea asistenței sociale a persoanelor defavorizate. 
4. Monitorizarea și prevenirea unor situații de dificultate ori vulnerabilitate care pot duce la 

marginalizare sau excludere socială. 
 
 
 
 

 
MĂSURI ȘI ACȚIUNI 



Nr 
crt 

Măsuri Finanțare Acțiuni 

1 Măsuri de asistență și protecție socială pentru 
familiile /persoanele fără venituri sau cu 
venituri reduse 

Bugetul local 

Bugetul de stat 

Acordarea ajutorului social și 
sprijinirea beneficiarilor de ajutor 
social la acordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuintei in sezonul rece 

2 Acordarea de prestații în bani –alocații de 
susținere a familiei, indemnizații pentru 
creșterea copilului, alocații de stat) 

Bugetul local 

Bugetul de stat 

Preluarea cererilor si sprijinirea 
populației în completarea formularelor 
pentru acordarea alocațiilor de stat, 
alocații pentru susținerea familiei, 
indemnizații pentru cresterea copilului 
și transmiterea acestora la instituțiile 
abilitate  

3 Măsuri de asistență și protecție socială pentru 
familiile /persoanele fără venituri sau cu 
venituri reduse 

Bugetul local 

Bugetul de stat 

sprijinirea persoanelor defavorizate și a 
celor cu venituri reduse în acordarea 
ajutorului pentru încălzirea locuinței în 
sezonul rece 

5 Măsuri de asistență și protecție socială pentru 
copiii proveniți din familii defavorizate 

-Bugetul de stat Preluarea cereilor si acordarea 
tichetelor de grădinița, conform legii 
248/2015 

6 Măsuri de protecție și asistență acordate 
persoanelor cu handicap grav 

- Bugetul local 

-Bugetul de stat 

 

Angajarea de asistenți personali si 
acordarea de indemnizații pentru 
persoanele cu handicap  

7 Acordarea de reduceri și scutiri de taxe și 
impozite locale persoanelor cu handicap  

- Bugetul local 

 

Facilități fiscale pentru persoanele cu 
handicap  

8 Acordarea legitimațiilor de parcare și a 
rovinietei gratuite pentru persoanele cu 
handicap 

Bugetul local 

Bugetul de stat  

Facilități fiscale pentru persoanele cu 
handicap 

9 Măsuri de asistența și protecție socială stabilite 
pentru situatii deosebite și acordate în baza 
Legii 416/2001 

Bugetul Local Acordarea ajutoarelor de urgent în bani 
pentru cazuri deosebite/ acordarea 
ajutoarelor de înmormantare.  

10 Măsuri de asistență și protecție socială pentru 
copii cu părinți plecați la muncă în străinătate 

Bugetul local Identificarea și monitorizarea cazurilor 

11 Informarea și sensibilizarea opiniei publice cu 
privire la problema persoanelor aflate în 
dificultate și a vârstnicilor.  

Bugetul local  

Sponsorizări 

Acțiuni umanitare 



12 Monitorizarea stării de sănătate a persoanelor 
cu handicap și a activității asistenților 
personali.  

 

-Bugetul local Vizite periodice la domiciliul 
persoanelor cu handicap pentru 
monitorizarea modului  în care sunt 
îndeplinite obligaţiile contractuale ale 
asistentului personal, condiţiile şi 
starea de sănătate a bolnavului, 
problemele cu care se confruntă 
asistenții personali în desfaşurarea 
activităţii. 

13 Campanii de prevenție medicală, în colaborare 
cu Spitalul Judetean Bistrita, Direcția de 
Sănătate Publică, fundații și ONG-uri  

- Bugetul local 

-Bugetul de stat 

- Parteneriate  

Mobilizarea populatiei în campanii de 
donare de sânge, control 
glicemie,tensiune arteriala, 
pulsoximetrie, spirometrie.  

14 Protocoale de colaborare cu Politia locală, cu 
medicii de familie, institutiile școlare și 
reprezentanții lăcașurilor de cult.  

- Încheierea unor protocoale de 
colaborare cu Politia locală, cu medicii 
de familie, instituțiile școlare și 
reprezentanții lăcasurilor de cult. 

Planul de actiune se va realiza în condițiile unei verificări periodice a nevoilor beneficiarilor, asa cum 
este prevazut în legislația în vigoare.  
 

                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
 PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ          SECRETAR  GENERAL AL COMUNEI                                                                       
  Orivel –Alexandru Chiciudean                      Monica-Gabriela Muntean  
    
 
 
 
 


